
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 30/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 700/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης της δράσης της Π.Α.Μ.Θ. δια της Διεύθυνσης 
Δημόσιας Υγείας Π.Α.Μ.Θ. «Δράσεις για την ενίσχυση της ψυχικής υγείας», προϋπολογισμoύ 20.000,00 
ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 04-08-2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/236459/4031/31-07-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) Αργυρίου Νικόλαος 
αναπληρωματικό μέλος, 5) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 6) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος.   
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 4) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 6) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και 
κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.      
Κατά τη συζήτηση του 1ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος προσήλθε στη συνεδρίαση το μέλος 
της Οικονομικής Επιτροπής  Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 
Κατά τη συζήτηση του 8ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος προσήλθε στη συνεδρίαση το μέλος 
της Οικονομικής Επιτροπής Μαρκόπουλος Θεόδωρος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 700: Εισηγούμενη το δέκατο ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διεύθυνσης Δημόσιας 
Υγείας της Π.Α.Μ.Θ., με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 225355/1222/28-07-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.2286/1995 (ΦΕΚ19/τ.Α’/1995) «Προμήθειες του Δημόσιου Τομέα και ρυθμίσεις συναφών  
θεμάτων». 
2. Το Ν.3852/2010(ΦΕΚ87/τ.Α’/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Το ΠΔ144/2010 (ΦΕΚ237/τΑ’/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
4. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/τ.Α’/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
5. Την αριθ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ1781/τ.Β’/2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.  
6. Την αριθ. Δ.Οοικ.3000/27.09.2017 (ΦΕΚ3948/τ.Β’/2017) απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης «Ορισμός των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης ως χωριστών επιχειρησιακών μονάδων ανεξαρτήτως υπεύθυνων για τη σύναψη συμβάσεων». 
7. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο 118, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
8. Το Ν.4623/2019 (ΦΕΚ134/τ.Α’/2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» και ειδικότερα το άρθρο 
5 παρ. 19., 

ΑΔΑ: 9ΚΑΔ7ΛΒ-ΠΒ9



2 
 

9. Το αρ. πρωτ. οικ.5292/28-11-17 έγγραφο του γραφείου του Περιφερειάρχη «Εκτέλεση προμηθειών και 
υπηρεσιών εντασσόμενων σε έργα αυτεπιστασίας και λοιπές οδηγίες». 
10. Την Αριθ. Απόφαση 134/2022 «Έγκριση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για το έτος 2023» της οικονομικής επιτροπής Π.Α.Μ.Θ.. 
11. Τα παρακάτω στοιχεία, 
 
Ιστορικό 
Όπως πέρυσι έτσι και φέτος η Δ/νση Δημόσιας Υγείας της Π.Α.Μ.Θ. επιθυμεί να διοργανώσει την «2η 
Εβδομάδα Ψυχικής Υγείας στο πλαίσιο της Εβδομάδας Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας» και σε 
συνεργασία με τις Δ/νσεις Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας των Π.Ε. αναβαθμίζοντας την πλέον 
σε θεσμό για την Περιφέρεια μας. 
Σύμφωνα με το Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας (ΠΟΥ – WHO) η ψυχική υγεία είναι η ψυχονοητική και 
κοινωνική εκείνη κατάσταση κατά την οποία το άτομο μπορεί να αγαπά, να εργάζεται και να διασκεδάζει, 
λαμβάνοντας ικανοποίηση από αυτά. Χωρίς ψυχική υγεία δεν υπάρχει υγεία (δεν μπορεί ένας άνθρωπος 
να θεωρείται υγιής αν δεν πάσχει από σωματικό νόσημα αλλά έχει π.χ μια αγχώδη διαταραχή). 
Όπως φαίνεται από τον ορισμό: 
α) Η Ψυχική υγεία δεν αφορά απλώς την απουσία νόσου, αλλά την δυνατότητα να είναι κανείς λειτουργικός 
και να ικανοποιείται από αυτό. 
β) Η ψυχική υγεία αφορά όλους τους βασικούς τομείς της ζωής μας και ειδικά τον τομέα των σχέσεων μας 
με τους άλλους. 
Σκοπός 
1 στους 5, στον γενικό πληθυσμό, κάποια στιγμή θα νοσήσουν από ψυχική διαταραχή. Αφορά όλες τις 
ηλικίες, και τα δυο φύλα, όλες τις οικονομικοκοινωνικές τάξεις.  
1 στους 6, στον γενικό πληθυσμό, θα διαπράξουν απόπειρα αυτοκτονίας.  
Η κατάθλιψη είναι η πρώτη αιτία απώλειας εργατοωρών παγκοσμίως και πολύ σύντομα θα είναι πρώτη 
αιτία θανάτου για νέους ενήλικες παγκοσμίως. Οι πάσχοντες από ψυχικές διαταραχές χάνουν πιο εύκολα 
την δουλειά τους και βρίσκουν δυσκολότερα δουλειά. 
Το στίγμα, η ντροπή, η ανεπαρκής ενημέρωση σε θέματα ψυχικής υγείας, οδηγούν σε υποδιάγνωση με 
αποτέλεσμα την κακή θεραπευτική αντιμετώπιση των ψυχιατρικών διαταραχών. 
Το μεγαλύτερο μέρος της χρονιότητας και της «αναπηρίας» από ψυχικές διαταραχές οφείλονται στην 
καθυστερημένη διάγνωση, την λάθος διάγνωση, την λάθος θεραπευτική αντιμετώπιση. 
Στοχεύοντας στην πρόληψη των ψυχικών ασθενειών, την ευαισθητοποίηση των πολιτών και την 
προαγωγή της υγείας διασφαλίζεται η υγεία των πολιτών. Στο καταστατικό της Παγκόσμιας Οργάνωσης 
(Οργανισμός ή Οργάνωση ) Υγείας (Π.Ο.Υ., 1946) η υγεία ορίζεται ως η κατάσταση της απόλυτης φυσικής, 
ψυχικής και κοινωνικής ευεξίας κι όχι αποκλειστικά η απουσία νόσου ή αναπηρίας.  
Στόχοι 
Μέσω των δράσεων που θα πραγματοποιηθούν σε όλη την Περιφέρεια στοχεύουμε στα παρακάτω: 
Στην προώθηση της ψυχικής ευεξίας και πρόληψη των διαταραχών της ψυχικής υγείας.  Στην βελτίωση 
της έγκαιρης και ισότιμης πρόσβασης σε υψηλής ποιότητας υπηρεσίες ψυχικής υγείας και   
Στην προάσπιση των δικαιωμάτων, ενίσχυση της κοινωνικής ένταξης και αντιμετώπιση του στιγματισμού 
που συνδέεται με τα προβλήματα ψυχικής υγείας 
Στην μεταλαμπάδευση της ιδέας μας  και σε άλλες Περιφέρειες της Χώρας.  
Οι προγραμματιζόμενες δράσεις κινούνται στα εξής πεδία του ευρύτερου πλαισίου της Δημόσιας Υγείας 
που αποτελούν και άξονες της φετινής διοργάνωσης: 
1. Κατάθλιψη και άγχος – Από την έγκαιρη διάγνωση στην αποτελεσματική θεραπεία 
2. Άθληση και Διατροφή – Τα οφέλη στην υγεία και την ποιότητα ζωής 
3. Το διαδίκτυο στη ζωής μας - Θετικές και αρνητικές επιδράσεις 
4. Σωματική υγεία – Πρόληψη -Υγιής καρδιά 
5. Δράσεις πολιτισμού- Η συμβολή της τέχνης στην ψυχική υγεία και το ευ ζην. 
Στόχος είναι η μεγαλύτερη δυνατή διάχυση σε όλη την έκταση της Π.Α.Μ.Θ., με ιδιαίτερη στόχευση σε 
ευαίσθητες κοινωνικές ομάδες. 
Περιγραφή της δράσης :  
Η Δ/νση Δημόσιας Υγείας Π.Α.Μ.Θ. αναλαμβάνει να συνεπικουρήσει όλες τις επιμέρους δράσεις των 
Περιφερειακών Ενοτήτων για την πραγματοποίηση της δράσης «2η Εβδομάδα Ψυχικής Υγείας στο πλαίσιο 
της Εβδομάδας Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας» όπως περιγράφεται στην ανάλυση δαπάνης 
του έργου.  
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης της δράσης - έργου : 18/09/203 έως και 24/09/2023   
Χωροθέτηση / Υλοποίηση του έργου : Π.Α.Μ.Θ. 

ΑΔΑ: 9ΚΑΔ7ΛΒ-ΠΒ9



3 
 

Ανάλυση δαπάνης του έργου : 
Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα 

 
Ποσό 

καθαρής 
αξίας 

σε ευρώ 

Ποσό 
Φ.Π.Α. 

σε ευρώ 

Σύνολο αξίας 
σε ευρώ 

 Δημιουργία spot 30” με σκοπό την ενημέρωση 

των πολιτών για τις δράσεις στην Π.Α.Μ.Θ. 

 
1 

  2.200,00 

 Δημιουργία και έκδοση 16σελιδων 

προγραμμάτων με τις δράσεις σε όλη την 

Π.Α.Μ.Θ. διάσταση Α4 

1.500   3.200,00 

 ΒΑΝΝΕR για τις δράσεις των Π.Ε. χωρίς βάση 

80*200 

20   800,00 

 ΒΑΝΝΕR για τις δράσεις των Π.Ε. με βάση roll 

up 80*200 

5   600,00 

 Δημιουργία πανό για τις εισόδους των πόλεων 

6Μ*1Μ 

10   1.000,00 

 Δημιουργία και έκδοση κεντρικής αφίσας για 

όλες τις Π.Ε. 33*49 

500   1.000,00 

 Αναμνηστικά της δράσης τα οποία θα δοθούν 
σε φορείς που θα συμμετέχουν 

100 
  1.550,00  

 Θεατρικό μονόπρακτο με τον Αίαντα 
Μανθόπουλο 

4 παραστάσεις 
  2.650,00 

 Την εγκατάσταση του kapa3 app για πλήρη 
ενημέρωση σχετικά με δικαιώματα/ παροχές 
των ογκολογικών ασθενών και φροντιστών 
τους με δυνατότητα επικοινωνίας, αποστολής 
αρχείων και ειδοποιήσεων καθώς και 
καθοδήγησης των ωφελούμενων στις δομές 
ενδιαφέροντος αλλά και του MyHealth app, 
ώστε να έχουν τις εξετάσεις τους σε ασφαλές 
περιβάλλον 

εγκατάσταση 

του kapa3 app 

και του 

MyHealth app 

  3.500,00 

 Δαπάνη για τον ηχολήπτη σε συναυλία που θα 
λάβει χώρα στην Π.Ε. Ροδόπης 

1 
  1.500,00 

 Δαπάνη για τον ηχολήπτη σε συναυλία που θα 
λάβει χώρα στην Π.Ε. Δράμας 

1 
  2.000,00 

ΣΥΝΟΛΟ    20.000,00 

Πρόγραμμα : Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης της Π.Α.Μ.Θ. έτους 2023 
Χρηματοδότηση : Κ.Α.Ε 9899 Κωδικός Δράσης 230002014 με προϋπολογισμό 20.000,00 ευρώ 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. CPV: 79951000-2 Υπηρεσίες εκδηλώσεων 
Τρόπος Εκτέλεσης-Πληρωμή : Απευθείας ανάθεση κατόπιν πρόσκλησης υποβολής προσφορών προς 
οικονομικούς φορείς.  
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση εξειδίκευσης της δράσης της Π.Α.Μ.Θ. δια της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας της Π.Α.Μ.Θ.: 
«ΔΡΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ», η οποία έχει ενταχθεί στο Ετήσιο Πρόγραμμα 
Δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2023, Κ.Α.Ε 9899, Κωδικός Δράσης 230002014, με 
προϋπολογισμό 20.000,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  

ΑΔΑ: 9ΚΑΔ7ΛΒ-ΠΒ9



4 
 

Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την εξειδίκευση της δράσης της Π.Α.Μ.Θ. δια της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας της Π.Α.Μ.Θ.: 
«ΔΡΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ», η οποία έχει ενταχθεί στο Ετήσιο Πρόγραμμα 
Δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έτους 2023, Κ.Α.Ε 9899, Κωδικός Δράσης 230002014, με 
προϋπολογισμό 20.000,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 
 
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος. 
 

 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α 700/2023. 
 

                         
                        
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                 ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

                                      

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΚΑΔ7ΛΒ-ΠΒ9


		2023-08-10T11:38:20+0300
	Athens




